



Sumário

| | |
|---|---|
| DECRETOS | 2 |
| DELIBERAÇÕES | 2 |
| EDTIAL DE CLASSIFICAÇÃO | 3 |
| EDITAL DE HABILITAÇÃO | 3 |
| PORTARIA | 4 |
| RESULTADO DE PROCESSO LICITATÓRIO | 4 |

DECRETOS**DECRETO Nº 116/2019**

Súmula: Homologa Julgamento proferido pela Comissão Permanente de Licitações, sobre o Processo Licitatório nº. 94/ 2019, Modalidade Tomada de Preços nº. 5/2019, dando outras providências.

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando Ata emitida pela comissão Permanente de licitação nº. 007/2018 e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica.

DECRETA:

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pela Comissão permanente, sobre o Processo Licitatório nº 94/2019, na modalidade Tomada de Preços nº. 5/2019 que tem por Obras para cobertura do solarium e passarela da Creche Pingo de Gente e piso laminado; pintura e revestimento da parede da Creche Arco-íris; revestimento cerâmico para piso da Escola Nilza e Construção de Sanitário Público para o Pátio de Máquinas de acordo com as planilhas de execução dos serviços.

Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor da proponente:

| | Valor Total |
|---------------|-------------|
| R MUCHESNISKI | 178.507,61 |

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo.

Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal, 24 de junho de 2019.

Luiz Antonio Domingos de Aguiar
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 117/2019

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº. 89/2019, Modalidade Pregão Presencial nº 27/2019, dando outras providências.

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº. 141/2018 e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica.

DECRETA:

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 89/2019, na modalidade Pregão Presencial nº 27/2019 que tem por objeto a REGISTRO DE PREÇOS aquisições futuras de gêneros alimentícios e material de limpeza para os diversos departamentos do Município de Formosa do Oeste/PR, de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência.

Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do (s) proponente (s):

| PROPONENTE | VALOR TOTAL |
|--|-------------|
| COPACOL - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL CONSOLATA | 76.304,35 |
| R V DE SOUZA ME | 73.179,23 |
| F P GARALUZ ME | 30.416,77 |
| J M DE SOUZA - COMÉRCIO DE ALIMENTOS - ME | 77.100,17 |
| MAQUEA & MAQUEA LTDA | 1.558,00 |
| CLEUZA APARECIDA DE CHECHI CHAMBO | 33.153,16 |
| MSA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS | 42.026,46 |

| | |
|---|-------------------|
| DE LIMPEZA LTDA | |
| SOUZA RAMOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA | 33.500,63 |
| Total da aquisição | 367.238,77 |

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo.

Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal, Segunda-Feira, 24 de junho de 2019.

Luiz Antonio Domingos de Aguiar
PREFEITO MUNICIPAL

DELIBERAÇÕES**DELIBERAÇÃO SUPERIOR**

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 73/2019

OBJETO: Aquisição de Scanner Epson Perfection V370 para o implantação no Posto de Atendimento Totalmente Informatizado 2 do setor de identificação.

VENCEDORES:

| | |
|------------------------------------|------------------|
| SARTHOF ELETRO E SERVICOS LDA - ME | 735,00 |
| TOTAL | RS 735,00 |

| Lote | Item | Quant | Um. | Especificação | Marca | Valor Unit. | Valor Total | FORNECEDOR |
|--------------|------|-------|-----|-------------------------------|-------|-------------|-------------|------------------------------------|
| 1 | 1 | 1 | Un | Scanner Epson Perfection V370 | EPSON | 735,0000 | 735,0000 | SARTHOF ELETRO E SERVICOS LDA - ME |
| TOTAL | | | | | | | | 735,00 |

Formosa do Oeste, 24 de Junho de 2019.

Luiz Antonio D. de Aguiar
PREFEITO MUNICIPAL

DELIBERAÇÃO SUPERIOR

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 74/2019

OBJETO: Aquisição de vassouras de palha para os departamentos municipais.

VENCEDORES:

| | |
|----------------------|--------------------|
| JOSÉ DOS SANTOS MIRA | 1.080,00 |
| TOTAL | RS 1.080,00 |

| Lote | Item | Quant | Um. | Especificação | Valor Unit. | Valor Total | FORNECEDOR |
|--------------|------|-------|-----|---|-------------|-------------|----------------------|
| 1 | 1 | 120 | Un | Vassoura de Palha c/cabo fixado de no mínimo 1,20 m | 9,0000 | 1.080,0000 | JOSÉ DOS SANTOS MIRA |
| TOTAL | | | | | | | 1.080,00 |

Formosa do Oeste, 24 de Junho de 2019.

Luiz Antonio D. de Aguiar
PREFEITO MUNICIPAL



EDTIAL DE CLASSIFICAÇÃO**EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO**

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2019.

A comissão de licitação constituída comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS nº 06/2019, que após a análise e verificação das propostas ofertadas, decidiu classificar as seguintes proponentes:

| Nº | EMPRESA | VALOR R\$ |
|----|------------------------------------|------------|
| 1 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA | 818.836,00 |

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (*cinco*) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para interposição de recurso.

Formosa do Oeste, 24 de Junho de 2019.

Comissão de Licitação:

GIOVANI AUGUSTO PIOVAN

Presidente

BRUNO FELIPE A. REGGIANI

Secretário

JOSÉ BILÓ JUNIOR

Membro

EDITAL DE HABILITAÇÃO**EDITAL DE HABILITAÇÃO**

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2019.

A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS nº 06/2019, que após a análise e verificação da documentação de habilitação, decidiu habilitar as seguintes proponentes:

| Nº | EMPRESA |
|----|------------------------------------|
| 1 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |

E inabilitar as seguintes proponentes:

| Nº | EMPRESA |
|----|--------------|
| 1 | R MUCHENISKI |

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (*cinco*) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para interposição de recurso.

Formosa do Oeste, 24 de Junho de 2019.

Comissão de Licitação:

GIOVANI AUGUSTO PIOVAN

Presidente

BRUNO FELIPE A. REGGIANI

Secretário

JOSÉ BILÓ JUNIOR

Membro



PORTARIA

PORTARIA Nº. 157/2019

Súmula: Substitui membro designado pela Portaria nº. 248/2018 e dá outras providencias.

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º. Substituir membro designado pela Portaria nº. 248/2018 de 09 de agosto de 2018 designado na alínea C nº 8, pela Servidora Senhora Silvia Fernandes Moço, Ocupante do Cargo Efetivo de Técnico em Tributação, RG nº. 539.469-50 e CPF nº. 870.071.269-87

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE

Paço Municipal, Ataliba Leonel Chateaubriand, 25 de junho de 2019.

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR
Prefeito Municipal

RESULTADO DE PROCESSO LICITATORIO**RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO**

MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 6/2019

OBJETO: Urbanização, com serviços de demolição de concreto simples, remoção de meio-fio, destocamento de árvores, execução de calçadas em paver, meio-fio, paisagismo, sinalização horizontal e vertical, iluminação pública, rampas de acessibilidade, serviços diversos e placa e obra nas Av. São Paulo e Paraná.

VENCEDORES:

| | |
|------------------------------------|----------------------|
| PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA | 818.836,00 |
| TOTAL | RS 818.836,00 |

| Lote | Item | Quant | Um. | Especificação | Valor unit. | Valor total | Fornecedor |
|------|------|-------|-----|---|-------------|--------------|------------------------------------|
| 1 | 1 | 1 | Un | Placa de Obra 4,00 x 2,00 | 1.999,7500 | 1.999,7500 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 2 | 54 | Un | Demolição de alvenaria de tijolos maciços s/reaproveitamento | 88,0000 | 4.739,6800 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 3 | 5 | Un | Barracão para depósito em tabuas de madeira, cobertura em fibrocimento 4mm | 574,0000 | 2.870,0000 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 4 | 5.490 | Un | Locação e nivelamento auxilio de equipamento topográfico | 1,2000 | 6.588,3600 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 5 | 96 | Un | Desmatamento e limpeza diam. até 30cm | 0,8000 | 76,8000 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 6 | 7 | Un | Destocamento árvores diam. > 30cm | 37,0300 | 259,2100 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 7 | 275 | Un | Remoção da Camada Superficial | 6,6800 | 1.833,7900 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 8 | 718 | Un | Remoção de Meio-Fio | 9,3800 | 6.738,5900 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 9 | 718 | Un | Meio-Fio Simples DER - Tipo 4 - (0,072 m3) - Moldado "in loco" | 49,6000 | 35.632,6400 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 10 | 275 | Un | Demolição de Concreto Simples (calçadas e outros) | 118,2200 | 32.453,7500 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 11 | 243 | Un | Colchão de Brita/Pó de Pedra (calçamentos) | 82,8400 | 20.140,8900 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 12 | 4.560 | Un | Paver e=6cm - sem colchão | 53,7900 | 245.258,1900 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 13 | 896 | Un | Paver Colorido e=6cm - sem colchão | 58,9800 | 52.843,1300 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 14 | 16 | Un | Rampa para PNE com Piso Tátil (NBR 9050) - Modelo 05 - 7,80 m2 | 469,9800 | 7.519,6800 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 15 | 15 | Un | Lixeira ecologica com 4 repartições em policarbonato com capacidade para 50 litros cada repartição, suporte em tubos de ferro | 722,1500 | 10.832,2500 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 16 | 4 | Un | Pergolado em madeira de lei (peroba, ipê, castanheira ou outra aceita pela | 7.393,3300 | 29.573,3200 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |



| | | | | | | | |
|---|----|-------|----|--|------------|--------------|------------------------------------|
| | | | | fiscalização), sendo 4 pilares com 15x15 cm e altura de 3,00 m, quadro superior com 4 vigas de 6x16cm e 3,00 m de comprimento mais 20 vigas 6x12 cm com 3,00 m de comprimento na parte superior espessadas de 20 cm entre elas a fixação será com parafusos cromados de 6 mm, as madeiras serão desempenadas em todas as faces e após a instalação serão pintadas com 3 demãos de verniz, inclusive montagem e instalação do conjunto no local | | | |
| 1 | 17 | 37 | Un | Banco de concreto pré moldado sem encosto com pé de altura de 70 cm com 50 cm de largura e 10 cm de espessura; assento com 50 cm de largura e 10 cm de espessura, concreto fck 25 mpa, malha de ferro em toda a estrutura com ferro 8 mm e espaçamento de 10 cm | 699,9500 | 25.898,1500 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 18 | 70 | Un | Floreira de concreto armado medindo 50x50 cm com 10 cm de espessura e altura de 70 cm, concreto fck 25 mpa, malha de ferro em toda a estrutura com ferro 8 mm e espaçamento de 10 cm | 397,3800 | 27.816,6000 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 19 | 9 | Un | Palmeira Azul altura maior que 1,50 m. | 2.214,8500 | 19.933,6500 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 20 | 120 | Un | Buchinho médio, altura superior a 0,60 m | 82,9100 | 9.949,2000 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 21 | 30 | Un | Mudas de árvores ipê, marfim, canela, cedro, chorão e manacá da serra, altura maior que 2,00 m | 240,0500 | 7.201,5000 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 22 | 16 | Un | Mudas de planta trepadeira esmeralda altura maior que 1,50 m | 104,8900 | 1.678,2400 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 23 | 12 | Un | Mudas de planta kaizuka, altura maior que 1,70 m | 190,4200 | 2.285,0400 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 24 | 1.350 | Un | Flores da época misto, 100 mudas por metro quadrado | 2,9800 | 4.023,0000 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 25 | 5 | Un | Palmeira Imperial altura maior que 2,00 m. | 508,0300 | 2.540,1500 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 26 | 4 | Un | Palmeira Fenix altura maior que 1,00 m. | 191,6800 | 766,7200 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 27 | 294 | Un | Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente-(0,034 m2/m2) | 27,3800 | 8.046,4300 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 28 | 230 | Un | Pintura Adesiva p/ Concreto, a Base de Resina Epoxi (Sikadur 32) | 71,7600 | 16.494,7500 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 29 | 812 | Un | MONTAGEM - eletroduto para rede subterrânea | 8,2900 | 6.730,4900 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 30 | 46 | Un | Poste ornamental para iluminação pública composto de luminária em | 3.780,6500 | 173.909,9000 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |

| | | | | | | | |
|---|----|----|----|--|----------|-------------|------------------------------------|
| | | | | alumínio com lente em policarbonato e poste cônico fabricado em aço carbono, conjunto com altura total de 4000mm. O poste deverá ser cônico contínuo flangeado, fabricado em aço carbono com espessura mínima de 1,5mm com tratamento de zincagem eletrolítica e pintura eletrostática poliéster com aditivo anti UV, polimerizada a 200°C na cor a ser definida. Fixado mediante flange fabricada em aço carbono com formato circular com diâmetro de 250mm e fixado mediante conjunto de chumbadores fabricados em aço trefilado roscado 11.11mm e fixado por conjunto de porca calotas ½ Polegadas fabricada em aço carbono zincado em base de concreto | | | |
| 1 | 31 | 46 | Un | Reator V. Metálico 70W Int. AFP DT-65G | 111,2100 | 5.115,6600 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 32 | 46 | Un | Lâmpada Vapor Metálico 70w Bulbo Cerâmico E-40 Vida Média 24.000 Horas, Fluxo Luminoso 25.000 Lumens Modelo de Referencia CMH250/T/U/942 | 185,1000 | 8.514,6000 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 33 | 71 | Un | Caixa de Passagem 30x3040 com Tampa e Dreno Brita | 190,1100 | 13.497,8100 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 34 | 4 | Un | QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO ENEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO | 484,5200 | 1.938,0800 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 35 | 4 | Un | HASTE COPPERWELD 5/8 X 3,0M COM CONECTOR | 53,2100 | 212,8400 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 36 | 4 | Un | RELE FOTOELETRICO P/ COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO | 33,8500 | 135,4000 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 37 | 13 | Un | Disjuntor Termomagnético Bipolar Padrão Nema (Americano) 10 a 50A 240V, Fornecimento e Instalação | 75,5400 | 982,0200 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 38 | 4 | Un | Disjuntor Termomagnético Tripolar Padrão Nema (Americano) 10 a 50A 240V, Fornecimento e Instalação | 109,3600 | 437,4400 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 39 | 4 | Un | Disjuntor Termomagnético Tripolar Padrão Nema (Americano) 60 a 100A 240V, Fornecimento e Instalação | 145,7500 | 583,0000 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |



| | | | | | | | |
|--------------|----|-----|----|--|------------|-------------------|------------------------------------|
| 1 | 40 | 447 | Un | Cabo de Cobre Flexível Isolado, 2,5 mm², Anti-Chama 450/750V, para Circuitos Terminais - Fornecimento e Instalação. Af 12/2015 | 3,6200 | 1.617,0500 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 41 | 356 | Un | Cabo de Cobre Flexível Isolado, 4 mm², Anti-Chama 450/750V, para Circuitos Terminais - Fornecimento e Instalação. Af 12/2015 | 5,1200 | 1.820,6700 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 42 | 20 | Un | Cabo de Cobre Nu 16mm2 - Fornecimento e Instalação | 13,0900 | 261,8000 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| 1 | 43 | 3 | Un | Abrigo em parada de ônibus | 5.695,2600 | 17.085,7800 | PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA |
| TOTAL | | | | | | 818.836,00 | |

Formosa do Oeste, 24 de junho de 2019.

Luiz Antonio D. de Aguiar
PREFEITO MUNICIPAL